tamen tractatum compendiosum de Perspectiva componere. La seconde rédaction postérieure à l'*Opus Tertium*, n'a plus ces paroles. Cf. Fasc. II, p. 13.

¹ Dans l'opuscule intitulé *Metaphysica fr. Rogeri Bacon* revient sur cet enseignement. Cf. R. Steele, *Opera hactenus inedita*, Fasc. I, p. 11.

² Diverses fois Bacon insiste sur cette thèse que la théorie selon laquelle Aristote aurait enseigné l'éternité du monde a couleur averroïste et qu'Averroès a faussé Aristote en l'interprétant d'après ses propres idées: *licet Commentator imponat ei quod velit mundum fuisse ab eterno, quia ibi errat Commentator* (p. 148); *Commentator falsum dicit et non intelligit Aristoteli, quia ipse imponit Aristotelii semper quod voluit mundum esse eternum, quod falsum est* (p. 223); *hoc est argumentum Commentatoris et imponit illud Aristotelii, sed in hoc argumento erravit nec vidit mentem Aristotelis* (p. 376). Ici donc Bacon est par position antiaverroïste déclaré.

ses affirmations les plus dénuées de fondement.' Voilà qui est poliment dit. Je note pourtant qu'au XIII^e siècle plusieurs, et non des moindres, tel le chancelier Philippe,¹ tel S. Bonaventure,² II *Sent.* d. 1, p. 1, a. 1, q. 2 (II, 23), *In Hexaem.* coll. 6, n. 5 et 7, n. 2, se gardent bien de prendre des airs aussi tranchants. Il est de plus un docteur des mieux qualifiés pour émettre un témoignage en ces matières, S. Albert le Grand, qui s'exprime ainsi : *Et si quis considerare vult in dictis Aristotelis et aliorum philosophorum, pro certo inveniet quod nihil probatur ex dictis eorum nisi quod mundus et motus non incepit per generationem naturalem et quod non corruptetur per corruptionem naturalem. Summa theol.* II, tract. 1, q. 4, a. 5 (éd. Borgnet, t. XXXII, p. 99 a). Albert ne donne-t-il pas ici la main à Roger Bacon ? Déjà au livre II des *Sentences*, d. 1, a. 10 (éd. Borgnet, t. XXVII, p. 29), n'écrivait-il pas :³ *Rationes quae sunt Aristotelis . . . nihil contra fidem concludunt?* Bacon ne parle pas autrement (p. 387) : *Quod tamen ipse contra fidem nihil posuerit, videtur.*⁴

¹ *Rationes*, dit Philippe dans sa *Summa*, *quas ponit Aristoteles, non sunt nisi ad probandum mundum esse perpetuum et non aeternum.* Cf. Alex. de Hales, *Summa theol.* i, Quaracchi 1924, p. 94, note 8.

² Au 2^e livre des *Sentences*, l.c., après avoir exposé l'opinion courante sur la pensée d'Aristote touchant l'éternité du monde, le Docteur Séraphique a grand soin d'ajouter aussitôt : *Quidam tamen moderni dicunt Philosophum nequam illud sensisse nec intendisse probare quod mundus omnino non cooperit, sed quod non cooperit naturali motu. Quod horum magis verum sit, ego nescio; hoc unum scio quod, si posuit mundum non incepisse secundum naturam, verum posuit et rationes ejus sumptae a motu et tempore sunt efficaces.* Dans l'*Hexaemeron*, coll. vi, n. 5, il vient d'exposer en gros le programme averroïste dans lequel entre de soi l'éternité du monde ; il l'accompagne de cette réflexion piquante que d'aucuns ne pensent pas croyable qu'Aristote ait pu dire de telles erreurs : *Alii, videntes quod tantus fuit Aristoteles in aliis et ita dixit veritatem, credere non possunt quin in istis dixerit verum.* Coll. vii, n. 2, il parle encore en faveur d'Aristote : *De aeternitate mundi*, dit-il, *excusari posset quod intellexit hoc ut philosophus loquens ut naturalis, scilicet quod per naturam non potuit incipere.*